[image: image2.jpg]TTpunoxenue Nel k mpuxasy Ne 2
0T<£» Cerere s 2014 r.

L BEPXIAIO»
i Hﬁémﬁf}" ‘ﬂfBY «LlenTp

7S j’{erg BOCITUTAHHS

e

________________________________________________________________________________
Департамент образования и науки
Костромской области

П Р И К А З

26 июня 2014 г.

г. Кострома

№ 1207
	Об областном военно-спортивном лагере «Юный патриот»

В соответствии с ведомственной целевой программой «Патриотическое и духовно-нравственное воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Костромской области» на 2014-2016 годы, утвержденной приказом департамента образования и науки Костромской области от 9 октября 2013 года № 1776
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести в июле 2014 года областной военно-спортивный лагерь «Юный патриот».

2. Областному государственному бюджетному учреждению  «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот»:
1) разработать и утвердить положение о проведении областного военно-спортивного лагеря «Юный патриот»;

2) организовать подготовку и проведение областного военно-спортивного лагеря «Юный патриот» за счет субсидий, выделенных на иные цели на 2014 год.
3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования и молодежной политики, муниципальных образований Костромской области сформировать делегации патриотических клубов и объединений и обеспечить их участие в областном военно-спортивном лагере «Юный патриот».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Костромской области – начальника отдела молодежной политики Лихачеву Н.А.

Директор департамента                                                                 Т.Е. Быстрякова
[image: image1.jpg]

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном военно-спортивном лагере «Юный патриот»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения областного военно-спортивного лагеря «Юный патриот» (далее – Лагерь).

1.2. Организаторами лагеря являются департамент образования и науки Костромской области, Областное государственное бюджетное учреждение «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот», Военная академия  радиационной, химической и биологической  защиты им. Маршала Советского Союза С.К. Тимошенко.

1.3. Сроки проведения лагеря – 20 - 28 июля 2014 года.

1.4. Место проведения лагеря – Учебный Центр  ВА РХБЗ им. С.К. Тимошенко (п. Песочное)

2. Цели и задачи

2.1. Целью  проведения лагеря  является патриотическое воспитание, получение молодыми людьми начальных знаний в области обороны государства и подготовка их по основам военной службы, развитие творческого потенциала личности, укрепление здоровья молодых людей.

2.2. В рамках лагеря  осуществляется решение следующих задач:

· формирование у молодых граждан положительной мотивации
к военной службе и последующему выбору военной профессии;

· формирование у молодежи навыков здорового образа жизни, организация занятий физической культурой, спортом и туризмом;

· преодоление негативных явлений в молодежной среде, профилактика правонарушений и асоциального поведения;

· содействие активной самореализации молодежи, развитию
ее творческих способностей;

· подготовка молодежи допризывного возраста по основам военной службы и знакомство с военно-учетными специальностями;

· вовлечение молодежи в занятия военно-прикладными видами спорта.
3. Участники

3.1. Для участия в лагере каждое муниципальное образование формирует   группу  из представителей  патриотических клубов и объединений, юнармейских и спортивных команд численностью от 7 до 10 человек (юноши и девушки, возраст от 14 до 17 лет), количество девушек не более 3 человек.
3.2. Каждую группу  сопровождает  руководитель (руководитель проживает с командой).
4. Условия участия

4.1. Для участия в лагере  необходимо в срок до 30 июня 2014 года представить заявку по форме согласно приложению № 1  к настоящему Положению в областное государственное бюджетное учреждение «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот» по адресу: 156002, г. Кострома, ул. Симановского, д. 105,  по факсу (4942) 35-87-42 или на электронный адрес cpvm@inbox.ru
4.2. Общая численность лагеря – 100  человек. В случае  превышения указанной численности по окончании приема заявок, по решению организаторов, преимущественное право на участие будут иметь военно-спортивные (патриотические) клубы и объединения, а также клубы, направившие заявку ранее других.
4.3. При поступлении заявки организаторы в течении одного рабочего дня информируют направляющую сторону о подтверждении участия в лагере или отклонении заявки. По решению организаторов  в  течение 5 рабочих дней по окончании приема заявок каждый заявитель будет проинформирован  об участии или неучастии в лагере.
4.4. Направляющая сторона должна обеспечить прохождение медицинского осмотра руководителя группы в соответствии с требованиями санитарных норм и правил и внести целевой взнос на  питание  руководителя группы в размере 2219 (Две тысячи двести девятнадцать)  рублей 44 копейки. Каждый участник на период проведения лагеря должен быть застрахован от несчастных случаев.
4.5. В день приезда на регистрацию предоставляются следующие документы:
1) командировочное удостоверение руководителя группы;
2) медицинские справки о состоянии здоровья и справки из СЭС на каждого участника (заверенные врачом не ранее чем за 3 дня до проведения соревнований), медицинская книжка руководителя;

3) справка о проведении инструктажа по технике безопасности и назначении ответственного за жизнь и здоровье детей по форме согласно Приложению № 2  к настоящему Положению;
4) документы, подтверждающие страхование от несчастных случаев на всех участников.
4.6. Доставку  группы от места проживания  до города Костромы и  обратно   осуществляет направляющая сторона.

4.7. Доставку от города Костромы до  места проведения лагеря в п. Песочное и обратно (до г. Кострома)  осуществляют организаторы лагеря.

4.8. Команды прибывают с личным снаряжением:

1) спортивная форма;

2) обувь – спортивная, повседневная;

3) летние головные уборы;

4) сменная одежда и обувь (с учетом изменчивых погодных условий);

5) предметы личной гигиены.
5. Руководство

5.1. Программу, правила внутреннего распорядка  лагеря  утверждает директор ОГБУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот».

5.2. Руководство лагерем осуществляет начальник лагеря, назначаемый  директором ОГБУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот».

5.3. При начальнике лагеря  действует педагогический совет, в который входят все руководители групп. Педагогический совет рассматривает вопросы содержания и организации работы лагеря, заслушивает отчеты руководителей групп, подводит итоги каждого этапа проведения лагеря.

6. Правила пребывания

6.1. Пребывание участников в лагере организуется в соответствии с правилами внутреннего распорядка.

6.2. Участники лагеря обязаны соблюдать следующие правила:

· достойно вести себя в общественных местах, проявлять уважение друг другу, выполнять приказы начальника лагеря и руководителя своей группы;
· строго соблюдать распорядок дня, следить за чистотой территории и жилых помещений;

· заботиться о сохранности имущества.

6.3. В лагере запрещается:

· курить;

· употреблять наркотические вещества и алкогольные напитки;

· сквернословить;

· покидать территорию лагеря.

6.4. При несоблюдении данных правил нарушитель может быть исключен из состава участников и направлен к месту жительства решением начальника лагеря.
7. Финансовые условия

7.1. Финансирование лагеря осуществляется  за счет средств областного бюджета и родительской платы.

7.2. Размер добровольного родительского взноса на участника составляет 1562 (Одна тысяча пятьсот шестьдесят два) рубля 50 копеек.
7.3. Добровольный родительский взнос на участника (приложение № 3  к настоящему Положению) и целевой взнос на  питание  руководителя группы (приложение № 4  к настоящему Положению)  должны быть внесены после получения подтверждения на участие в лагере до 4 июля 2014 года наличным расчетом по адресу г. Кострома, ул. Симановского 105, (Пн-Пт с 9.00-17.00) или перечислением на расчетный счет ОГБУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Патриот».

8. Содержание программы

8.1. Программа лагеря включает занятия по следующим дисциплинам:

· основы военной службы;

· основы безопасности жизнедеятельности;

· строевая подготовка;

· огневая подготовка;

· медицинская подготовка;

· тактическая и инженерная подготовка;

· РХБ защита;

· организация караульной службы;

· физическая подготовка.

· 82. Для реализации мероприятий  программы лагеря привлекаются специалисты:

· ВА РХБЗ и ИВ им. Маршала Советского Союза С.К. Тимошенко;

· УМВД России по Костромской области;

· УФСИН России по Костромской области;

· УФСКН России по Костромской области;
· УФСБ России по Костромской области;
· 331-го Гвардейского парашютно-десантного полка;

· ГУ МЧС России по Костромской области;
· Костромской ОТШ ДОСААФ
· Общественных  ветеранских организаций.

Приложение № 1

к Положению об областном

военно-спортивном лагере

«Юный патриот»

Заявка

на участие в областном военно-спортивном лагере «Юный патриот»
команды_______________________________________________________________

                                                                  город/район

_________________________________________________________________________

             (наименование учебного заведения  и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Паспортные данные

(серия, номер, кем и когда выдан)
	Домашний адрес, телефон
	Школа, класс
	Допуск врача к участию в  лагере

	1

	2

	3

	4

	5

	6

Всего допущено к  участию в лагере ______ человек (подпись и печать врача)

Руководитель группы: (ФИО полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные, контактный телефон)
Контактная информация направляющей организации

(телефон, факс, адрес электронной почты)

«____»____________ 2014 г.

Печать и подпись руководителя направляющей организации.

Приложение № 2

к Положению об областном

военно-спортивном лагере

«Юный патриот»

(Угловой штамп или типовой бланк)
Справка

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже     перечисленными  членами группы,  направленными   для участия в областном военно-спортивном лагере «Юный патриот»  проведен инструктаж по следующим темам:

меры безопасности во время движения на транспорте и пешком к месту проведения лагеря;

меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.

	№
	Ф.И.О.
	Личная подпись инструктируемого члена команды

	1.

	2.

	3

	4

	5

	6

Инструктаж проведен ______________________________________
                                                           (должность, Ф.И.О. полностью, подпись)
Руководитель группы_______________________________

                      (Ф.И.О. полностью, подпись)
Приказом №
от «__» __________ 2014 г.
назначается ответственным в пути и во время проведения областного военно-спортивного лагеря «Юный патриот»  за жизнь, здоровье и безопасность вышеперечисленных членов группы.
«__»____________ 2014 г.

Печать и подпись руководителя направляющей организации.

Приложение № 3

к Положению об областном

военно-спортивном лагере

«Юный патриот»

ДОГОВОР №

г. Кострома                                                                                 ___ июля  2014  г.

ОГБУ «Центр патриотического воспитания и допризывной молодежи «Патриот» в лице директора Крупина Дениса Михайловича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.
1.ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА

1.1 Предметом настоящего договора является  оплата добровольного родительского взноса для участия ____________________________  в военно-спортивном лагере « Юный Патриот 2014» с 20 по 28  июля  2014года.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
«Исполнитель»

2.1 Обязуется организовать пребывание и участие  ________________________________________ в областном  патриотическом военно-спортивном лагере  « Юный Патриот  2014».

2.2 Несет ответственность за жизнь, здоровье и безопасность участника лагеря.

«Заказчик»

2.3 Обязуется направить ______________________ в военно-спортивный лагерь « Юный патриот  2014» для участия  и оплатить добровольный родительский взнос в сумме 1562,50 ( Одна тысяча пятьсот шестьдесят два рубля 50 копеек).

2.4   «Заказчик» обязан внести добровольный родительский взнос за 15 дней до начала открытия лагеря.

2.5 В случае неисполнения « Заказчиком» своих обязательств добровольный родительский взнос не возвращается.

3.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1  Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами взятых на себя обязательств.

3.2 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1 Все изменения или дополнения к настоящему договору будут считаться действительными, если составлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

4.2 В случае возникновения обстоятельств, не зависящих от сторон, но способных поставить под угрозу выполнение настоящего договора, стороны обязуются в трехдневный срок поставить друг друга в известность об их возникновения в письменном виде и провести в этой связи переговоры для уточнения условий настоящего договора.

4.3 Споры по настоящему договору решаются в установленном законом порядке.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

	Исполнитель

ОГБУ « ЦПВ и ДПМ « Патриот»
Адрес регистрации: г. Кострома

ул.Симановского д105

ИНН 4442012521;КПП 440101001

БИК  043469001

ГРКЦ ГУ Банк России по Костромской

области г.Кострома

Р/с 40601810334693000001

Л/с 073.03.060.4 в Департаменте финансов Костромской области

ТС 10.02.03

Код доходов 07300000000000000180

Директор ОГБУ «ЦПВ и ДПМ«Патриот
_________________/ Крупин Д.М.

Приложение № 4

к Положению об областном

военно-спортивном лагере

«Юный патриот»

ДОГОВОР №

г. Кострома                                                                                              ___ июля  2014  г.

ОГБУ «Центр патриотического воспитания и допризывной молодежи «Патриот» в лице директора Крупина Дениса Михайловича, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны ___________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили договор о нижеследующем.

1.ПРЕДМЕТ  ДОГОВОРА
1.1 Предметом настоящего договора является  оплата добровольного целевого взноса для организации питания  руководителей команд в военно-спортивном лагере « Юный Патриот 2014» с 20  по  28 июля  2014года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

«Исполнитель»

2.1 Обязуется организовать питание руководителей команд  и участие в областном  патриотическом военно-спортивном лагере  « Юный Патриот  2014».

«Заказчик»

2.3 Обязуется  оплатить добровольный целевой  взнос для организации питания  в сумме  2219 (Две тысячи двести девятнадцать)  рублей 44 копейки.
2.4   «Заказчик» обязан внести добровольный целевой  взнос за 15 дней до начала открытия лагеря « Юный патриот 2014»

2.5 В случае неисполнения « Заказчиком» своих обязательств добровольный целевой взнос не возвращается.

3.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1  Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения сторонами взятых на себя обязательств.

3.2 Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1 Все изменения или дополнения к настоящему договору будут считаться действительными, если составлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

4.2 В случае возникновения обстоятельств, не зависящих от сторон, но способных поставить под угрозу выполнение настоящего договора, стороны обязуются в трехдневный срок поставить друг друга в известность об их возникновения в письменном виде и провести в этой связи переговоры для уточнения условий настоящего договора.

4.3 Споры по настоящему договору решаются в установленном законом порядке.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
И ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

	Исполнитель

ОГБУ « ЦПВ и ДПМ « Патриот»
Адрес регистрации: г. Кострома

ул.Симановского д105

ИНН 4442012521;КПП 440101001

БИК  043469001

ГРКЦ ГУ Банк России по Костромской

области г.Кострома

Р/с 40601810334693000001

Л/с 073.03.060.4 в Департаменте финансов Костромской области,

 ТС 10.02.03

Код доходов 07300000000000000180

Директор ОГБУ « ЦПВ и ДПМ « Патриот»

  _________________/  Крупин Д.М.